Quintum

Preceptū

post impregnacionem. mulier vero tunc plus appetit. equa tamen aliquando simile patitur. **H**ec ibi. Idem libro. x. tracta. ii. ca. ii. dicit q̄ cœendum est etiam. tam viro q̄ impregnate mulieri a multis alijs. **C**a suis inquit abortus concepti fetus sunt multi valde. Aliquando fit abortus ex percussione. aut ex casu ab alto. aut per exercitium corporale laboriosum. aut ex vehementi saltu. **A**dhuc et passiones anime aliquando faciunt abortum. **S**icut ira vel mens. aut tristitia. aut timor. Similiter faciunt aliquā frig. supfluum aeris. et etiā supflua calida. **V**nde longa balnea medice etiam eis phibet. **F**it etiā aliquando abortus ex replecone vehementi aut sacietate plurima naufragata. **I**de li. ix. tracta. ii. ca. viii. dicit. **F**emina obstetrican di indiget magno exercito. eo q̄ de facilis in partu p̄icitatur. **I**mater et partus. nisi ut terq̄ caueatur valde. **H**ec de alberto. que tñ non sunt oia predicanda vulgo. nisi quedā et tū cœtela maxima ne discant malefere qui nescierunt. **Q**uarto de timo peccat contra hoc p̄ceptū qui dat mulieri venenum sterilatis. aut mulier que homō recipit apter hoc ut iam nō concepiatur puer. Aut quocumq;

Capitulū

Primum

alio mō illicito impediunt voluntarie. ne commixtione viri et mulieris fetus concipiatur.

Quinto decimo peccat homi ḡcicio qui sibi manus inicit. se voluntarie occidet. nisi ex speciali dei reuelacione certa hoc fecerit ut de samploē dicit Aug. primo de ci. dei. **I**n quolibet alio casu peccat mortaler se occides. et tñto gratius quanto agit contra naturalem inclinacionem. q̄ quilibet tenetur se diligere ex ratione. et diligit naturaliter. et sic peccat contraria naturale inclinacionem. id est contra caritatem sui. et contra iustitiam communem cuius membrum est et sibi adimit homo typus penitendi. hic etiam reus est sui q̄ sic vivit vel agit apter quod vitam suam nobilitate abbreviat. et nobiliter accelerat mortem. **V**nde Jeromim⁹. dicit. **E**ton resert utrum puto tempore aut magno te interimas. **E**t hoc sum bona. i. iii. di. xv. contigit dupliciter. primo cu q̄s sibi diminuit vitam et accelerat mortem. et facit hoc scienter voluntarie et ex intentione. **E**t de illo loquitur Jerominus. et est graue peccatum. **S**it exempli gratia inter plura unū exemplum. **A**liquis sic se sanctū putat vel iustū ut securus de gloria impaciens propria se affligit per indiscreta ieiunia.

Quatuor

Preceptum

vigilias. et cetera exercitia eorum
palia. et propter hoc sibi abbrevia-
viet vitam ut cito sit cum christo.
Tales male agunt et perdunt non
nunquam vitam propriez et futuram. Si
cuit simile legitur in collacō. pa-
trū collacō est. nō. moysi de patre
quod se in puto precipitauit. **S**e
cūdo contigit hoc cum quod sibi ab-
breuiat vitam et accelerat morte.
et dādo opa; rei inutilis purua-
cū et illicite. ut solet fieri per ini-
mīam rapulam et supfluā potacionē.
Illud est contra pns preceptū.
CQuo ad. nō. principale nō est
tlo. 2. 2. q. cxxij. glici; in hoc mā-
dato exp̄ matut solū hūicidū
cum dr. **N**ō occides. tū in illo ho-
micidio tanquam in principaliori et
maxio corporis nocimēto intel-
liguntur omnia alia corporis nocu-
mēta prohibita et natuālūm le-
sio. puta mutilacō. vulneracō.
incarceracō. verberacō. leshi-
ua; et similia. pmo prohibet eti-
am affēcū talia inferēdi vel op-
tacō vel cōfiliū. iussio et cōsensu.
Sicue dictū fuit de hūicidio.
vñ in talib; otra hoc p̄ceptum
fatūt multi. **P**rimo iudex vel
ali⁹ quod innoceūtē verberat. vul-
nerat et similia facit. qui talia
in eo non meruerit quod sibi im-
ponit. **S**ecundo iudex vel ali⁹
qui nocentem ledet. vulnerare.
carcere. et similib; sed plus quam
meruit. **T**ertio qui talia face-

Capitulum

Primum

ret noceūtē non hūicidē iuris.
maxime quod ledes non habent pūnici-
endi legitimā p̄tatem. **R**ēto
iudex vel priuata persona muti-
lans vel ledes nocentē etiam
hūicidē iuris. qui non facit
talia iusto animo. **H**ā vindicatio
Quanto qui dat opam rei illici-
te. et per hoc ledit aliquem in
corpe. ut in exemplis prius de
homicidio patuit. **S**exto qui
dat opam rei licite. non tamē
adhibet diligētiā debitā. et sic
ledit ut prius. **C**Septio qui
iubet suadet vel auxiliū dat vel
hūicidē. ut iniusta lesio iusto p-
rimo infatur. velecia qui ma-
licose retrahit eum. qui hūicidē de-
fendere voluit. aut cōseruare
ab hūicidē iniusta lesio. **O**cta-
uo qui ex odio optat aut desi-
deat primo hūicidē mutilacō;
vel lesionē; aut gaudet. ideo
solū quod nocimēto primo est
illatum. **N**ono quod mutilaret
se membro aliquo dempto ca-
su quo membrū esset noxiū cor-
pori. seu pecculofū rōne putre-
dīmis. nisi hoc aliquod ex spāli
instictu fieret spūssanci. sicut
de marco pollicem sibi ampu-
tati legitur. vel origene. quod se ea-
stravit. ut fidē in mulieres si-
ne suspicione p̄dicare valeret.
quod licitū fuit si a deo habuit.
alias nulli licet se mutilare. **R**ō
pma. quod nullus nisi deo a res-

Quintum

Preceptū

publica p̄tātem h̄; aliquē p̄ua-
re vita aut mēbro viuo. Qui
dicit. Ego occidā et ego vniē
fati am. Sed a racō q̄ etiā am,
putato mēbro q̄cūq; ad pecca-
tum inclināte. vel coopante vi-
ciū in volūtate in nullo est era-
dicatū. Nulli ergo ut dīc. crīb.
sup Math. lic; se castrare. cor-
poralit̄ mēbr̄ abscondendo. sed
mēs castrāda ē. a corp̄ simili-
ter p̄ fūgam mulier̄. p̄ iēumū.
p̄ custodiā visus a alior̄ sēlū.
q̄ maxime p̄ vigilacōe; aie ad
expurgādas cogitacōnes ma-
las. Ibi eiē radix pccī q̄ essētia.
puta i volūtate b̄m Crīb. vbi p̄
us sup wrbo. Sūt eunuchi q̄
se castrauerūt apt̄ rgnū celor̄
Non inq̄ mēbroz abschōne
dīc. h̄ cogitacōnū Abscidere ei
memb̄ demōiacē tēptacōis ē
k **T**otādū tñ q̄ p̄nceps q̄ p̄
est ciuitati à regno q̄ ē p̄fecta
ciuitas h̄; i suos s̄bditos p̄fectā
ptātē colxrendi. Et iō p̄t eis
p̄ se wl p̄ aliū q̄ ei⁹ ptātē fungi-
tur infligere penas etiā irrepa-
biles. maiores q̄ minores b̄m
merita delictoz. Seruādo p̄fa-
ta tria in primo mēbro posita
Pater vero qui solū p̄est fami-
lie domestice q̄ est īp̄fecta cō-
munitas hab; īp̄fectam ptā-
tēm colxrendi sc; solū b̄m leu-
ores penas q̄ nō īferūt irrecu-
pabile nocumētum quēadmo-

Capitulū

Primum

dū ē verberacō mediocris. quā
tubz spūscūs p̄ salomōe; pū-
xīj. d. Qui p̄c̄t virge odit fili-
ūm. Et infra noli subtrahere di-
sciplinam a puero. Si enī p̄
cūsseris eū virga: nō morietur
Tu virga p̄cutis eum. et aīam
eūs de iferno librābis. Nā pa-
terfamilias tria tenetur sibi s̄b-
ditis. Primo nutrīmentum cor-
pis. Seco dō cīrmā que corre-
ctiōnib; vel verbere īterdum
crescit. Si sine tercō paz val;
Ideo etiā deb; dare exēplum bo-
nū. que si non h̄; timeat illud
Ap̄l. i. thī. v. Si quis fuor a
maxime domesticoz curā non
hab; fidem negauit. q̄ infideli
ē dēterior. **N**uo ad tertīū p̄n-
cipale ad cēssandū ab occasiōe
q̄ lesiōnib; alijs nō īferēdis
multa valēt. Primo doc; talia
ab hominari natuā. nā one ai-
mal diligit sibi simile Eccl. xiiij.
Et racō natuālis dēcat p̄xō nō
īferēdū qd̄ sibi odit hei. Secū-
do. cohibere de ber; m̄gna pena
quā ex scriptura legim⁹ īfligi
mūasib; tā ī p̄nti q̄ ī futu-
ro. Vñ math. xxvi. Oēs q̄ ac-
ceperit gladiū gladio pibunt
Et gen. ix. Quicunq; effudēt
hūanū sāguine: fūdetur sāguis
illi⁹ qd̄ p̄t itelligi tā de futura
q̄ de p̄nti pena. Tercō horoz
h̄; pccī vi; effusiōis sāguis q̄
clamat ad dū coñ adūlarium

Quatuor

Preceptum

Sunt autem quatuor peccata clamantia ad deum. quorum quartum est homicidium. et in aliis tribus quod sunt quodammodo homicidium: ideo etiam clamare dicuntur ad deum. **P**rimum est homicidium. gen. iiiij. de primo homine homicida domini. ex sanguinis fris tui abel clamat ad me de terra: scilicet ad te vindicandum. Ideo subditur. **M**aledictus eris super terram. que aperuit os tuum: et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua: gen. iiiij. **S**econdum est opprissio innocentium de quo exo. iiij. Clamor filiorum israhel ad me venit. videlicet afflictione eorum. qua aegyptiis opprimuntur. **T**ercium est peccatum zodomiticum. de quo gen. xvij. Clamor zodomorum et gomorreorum multiplicatus est. **R**etur est detentio mercedis mercennariorum. de quo Jacob. v. Ecce merces opariorum quod messuerint regiones vestras qui fraudati sunt a vobis: clamat et clamore eius in aures domini sabaoth introiunt. In peccato enim extra naturam est funditur illud quod potuit esse materia humani corporis. In oppositione vero innocentium et detentio mercedis mercennariorum vita pauperibus auferitur. vnde ecclesiastici. xxxij. pars egemitum vita pauperis est quod defraudat illum. hoc sanguinem est. Et ibide. Qui auferit sudore pane. quasi quod occidit

Capitulum

Primum

primum suum. Et ibide. Qui effundit sanguinem et qui fraudem facit mercennario fratres sunt. **Q**uarto debet prohiberetur non naturalis. unde seneca. ferma rabies est ista sanguinea et vulnere letari. et hec est abiectio hominis in illestre anima trahere. Quarto cohibetur debet custodia angelorum primi quem inuidet gratia uir offendit. Matth. xvij. Vide ne ostendatis vnum ex his pusillis. Angelus enim eorum in celis semper videtur satiem proris meis quae in celis est. Bravus ei offendere regem frantie: qui sub eius latere tutum inuidet. **S**exto ergo fratres sumus plus omnibus animalibus. quod omnes unum prem habemus. et in celis unum christum secundum qui quemlibet tam pretiosum redemit. unde dicere debet illud gen. xxxvij. Quid prodeit nobis si occiderimus fratrem nostrum: et celauemus sanguinem eius. **S**eptimo ymaginem dei in proximo quam vilipendit quis et inhabitacionem spissitudinem cuius templum est hoc. vnde gen. ix. postquam deus dixit. Quicumque effuderit humanum sanguinem fundetur sanguis illius: subditur causa. Ad ymaginem quippe dei factus est hoc. Ideo et habitaculum dei est hoc. i. Cor. iiiij. **E**scitis quod templum dei estis vos et spiritus dei habitat in vobis. Si quis autem templum